“neseb”4 kelimesinden türetilmiş olup lügatta “benzerlik ve yakınlık”5 gibi
manaları ihtivâ ederken kavram olarak “Konuşmada birbirinin peşi sıra gelen
kelime ve cümlelerin arasındaki mânâ bakımından bir bağlam, insicam ve
irtibatın bulunması” demektir.6 Dil ve edebiyat âli mi İbn Fâris (ö. 395/1004),
münâsebet kelimesinin köküyle alakalı lügavî açıklamalar yapar. Ona göre nun,
sin ve ba harflerinden oluşan nesebe kelimesi, anlam itibarıyla bir şeyin başka
bir şeyle birleştirilmesini ifade eder. Birbirleri arasındaki irtibattan dolayı böyle
isimlendirilmiştir. Bundan dolayı ُُنَسَََبْْت “Nispet ettim”, ُُاَنَْْسِِب “Nispet ediyorum”
ve َوََهُوََُ نَسَِِيبُُ فُلُاَن “O falanın nesîbidir” denilir .7 Cürcâni (ö. 816/1413) ise ن-س-ب
(sağdan sola sırasıyla nun-sin-ba) harflerinden müteşekkil النبسة (nisbet) kelimesini
lügatta “İki şey arasında bağlantı kurmak” olarak tarif etmiştir.8

4 Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbu’l-Ayn, thk. Abdulhamid Hendâvî, c. 4, Beyrut, Dâru’l-kü-
tübi’l-ilmiyye, 2003, s.

Tefsir ilminde ise “âyet ve sûreler arasındaki icmâl-tafsîl, umûmîlik-husûsîlik,
aklîlîk-hissîlîk veyahut bunlar dışındaki birtakım bağlamlar aracılığıyla ya da
sebep-sonuç, illet-ma‘lul, benzerlik-zıtlık gibi hususlar vasıtasıyla mânâ irtibatını
ve bütünlüğünü sağlamak” olarak tarif edilmektedir.9 Zerkeşî (ö. 794/1392),
bu ilmin çok şerefli bir ilim olduğundan ve kıyâs ilminde de kullanıldığından
bahseder.10 Diğer taraftan âyetler ve sûreler arasındaki anlam irtibatını ve
uyumunu inceleyen bu ilim, münâsebet kelimesiyle âyet ve sûre sözcüklerinin
çoğulundan müteşekkil Münâsebâtü’l-Âyât ve’s-Suver terkibiyle de kullanılır.

Ayrıca Kur’ân metninin âyet ve sûreleriyle bir
bütünlük oluşturduğu tezini esas alan Nazmü’l-Kur’ân konusunun Münâsebâtü’l-
Kur’ân ilmiyle yakın irtibatının olduğu zikredilir.12

Ebu Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), âyet ve sûreler arasındaki irtibatı
ortaya çıkarma fonksiyonu bulunan Münâsebâtü’l-Kur’ân disiplininin çok büyük
ve özel bir ilim dalı olduğunu ifade eder.13 Ona göre âyetler arasında öylesine

9 Zerkeşî, el-Burhân, c.1, s. 35; Süyûtî, el-İtkân, c. 3, s. 371.
10 Zerkeşî, el-Burhân, c. 1, s. 35. Kaynaklarda birçok âlimin bu ilme büyük önem verdiği zikredi-

lir. Süyûtî (ö. 911/1505), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde “Münâsebet ilmi, çok şerefli
bir ilimdir; ancak zorluğu nedeniyle müfessirlerin çoğu bu ilme yeterince ilgi göstermemiştir.”
şeklinde beyanda bulunmuştur. Ayrıca Fahreddin Râzî’ye göre (ö. 606/1210) Kur’ân’ın sırlarının
çoğu, âyetler arasındaki tertiplerde ve münâsebette saklıdır. Bkz. Süyûtî, el-İtkân, c. 3, s. 369.

11 Tenâsük/ تناســق kavramı sözlükte; “iki şey arasında uyum ve devamlılık sağlama, bir şeyi uy�k
gun bir şekilde nizama koyma, düzenleme, dişlerin belli bir sıra halinde dizilmesi, kâfiyeli bir
şekilde konuşmak” gibi anlamlara gelmekte olup “سنــق/Ne-Se-Ka” kökünden türemiştir.

Müellife göre ilgili sûrede ele alınan durumlar,
sanki gözle görülür gibi apaçık olup son âyette bu gerçeğe işaret edilmektedir.124
Merâğî’nin bu yorumlarından yola çıkılarak Vâkıa sûresinin sonunda gelen ilgili
âyetin sûrenin içeriğini pekiştirdiği ve böylece güzel bir münâsebetin bulunduğu
söylenebilir. Diğer yandan Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), İbn Zübeyr es-
Sekafî, Bikâî, Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) ve Elmalılı Hamdi Yazır’ın (ö. 1942) bu
hususla alakalı benzer yorumda bulundukları görülmektedir.125 Netice itibariyle

121 Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, c. 2, s. 201. İkindi vaktinin ve ikindi namazının önemi için bkz.